
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 37 - data 08 ottobre 2020 

 

 

Oggetto: accordo per il Servizio Postatarget Basic, Card, Creative, Catalog, Gold (<500.000 invii 

annui), Postatarget International, Postatarget International Plus e/o Postatarget Magazine (< 50.000 

invii annui) e servizi opzionali con pagamento posticipato (CIG ZAE2EA7FFB). Determina a 

contrarre 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto  che, in data 20 febbraio 2019, è stato stipulato tra Poste Italiane S.p.A. e l’Automobile 

Club Firenze l’accordo relativo al servizio indicato in oggetto, affidato con determinazione n. 

31/2019 (doc. a); 

 

Considerato che, all’art. 12 del suddetto accordo, veniva prevista la facoltà, da parte di Poste 

Italiane S.p.A., di modificare unilateralmente le condizioni contrattuali; 

 

Dato atto che Poste Italiane S.p.A. ha inteso modificare le modalità di fatturazione e pagamento, 

secondo quanto previsto ai punti 6.3. e 6.4. del nuovo schema di accordo proposto all’Ente in data 

21 agosto 2020 (doc. b), il quale prevede il pagamento “con modalità posticipata”; 

 

Considerato che la modifica incide altresì sulla durata del contratto e che, quindi, non può trovare 

applicazione l’art. 106 del D.lgs 50 del 2016 che disciplina le modifiche dei contratti durante il 

periodo di efficacia; 

 

Considerato, pertanto, che il nuovo accordo proposto da Poste Italiane S.p.A. deve essere 

considerato un nuovo contratto; 

 

Considerato che Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare del servizio universale, è l’unico operatore 

economico capace di garantire adeguati livelli di qualità della prestazione dei servizi richiesti, come 

verificato a conclusione dell’attuale rapporto contrattuale, e che quindi la prestazione resa assume il 

carattere della infungibilità; 

 

Considerato che in considerazione del fatto che il nuovo contratto sostituisce, senza soluzione di 

continuità, il precedente, si ritiene di prescindere dallo svolgimento dei controlli di legge che, 

comunque, potranno essere oggetto di verifica nel corso della esecuzione del contratto; 

 

Visti gli artt. 32, 36 e 54 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto 

Direttore; 

 



Preso atto che il Budget annuale 2020 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio indicato in oggetto, secondo i termini e le condizioni contenute nello schema 

di accordo proposto, a Poste Italiane S.p.A. (doc. b); 

 

di stabilire che il valore indicativo, eventuale e non vincolante è stimato in complessivi e massimi 

€ 9.500,00, oltre IVA; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata 12 (dodici) mesi, da computarsi a partire dalla 

stipula della Trattativa Diretta sul MEPA e che, su tale piattaforma, sarà caricata la presente 

determina unitamente agli allegati; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

                    

         IL DIRETTORE 

               D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

Allegati: 

 

a) accordo del 20/02/2019; 

b) nuovo schema di accordo. 

 

 

 

 


